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Kære kollega
Allerførst et kæmpestort tillykke med din veloverståede 
uddannelse! Vi glæder os meget til, at se dig i foreningens regi. 

Herunder har vi samlet en masse nyttige informationer, 
som vi håber du får gavn og glæde af. Skriv endelig til os, 
hvis du har nogle spørgsmål: info@danskeosteopater.dk

De bedste hilsner
Bestyrelsen

Danske Osteopaters bestyrelse består af  
• Hanna Tómasdóttir, formand
• Anni Bach Zangenberg, næstformand
• David Kim Rasmussen, bestyrelsesmedlem og kasserer
• Trine Albæk, bestyrelsesmedlem
• Eivind Møller, bestyrelsesmedlem
• Camilla Maints Hansen, suppleant

• Christina Vedsted Nørrelund, suppleant

Formand og bestyrelsesmedlemmer bliver valgt ind for 2 år  
ad gangen, og suppleanter for 1 år ad gangen.

Tillykke!
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Brug af titlen ”osteopat”
Som færdiguddannet osteopat anbefales 
følgende titel og forklaring:

1. Hvis du afventer autorisation 
og har afsluttet en DO og Master 
of Science in Osteopathy: 
Navn – efterfulgt af: DO MSc.Ost. M.R.O.DK 
Har færdiggjort en uddannelse i osteopati 
og afventer autorisation fra Styrelsen for 
Patientsikkerhed

2. Når du har modtaget din autorisation 
og har afsluttet en DO og Master 
of Science in Osteopathy:  
Navn – efterfulgt af DO MSc.Ost. M.R.O.DK 
Autoriseret Osteopat

Titlen ”osteopat” er beskyttet i Danmark 
og derved lovgivningsmæssigt 
forbeholdt autoriserede osteopater
En af vores kollegaer, der har 
færdiggjort sin osteopatuddannelse 
men afventede en officiel autorisation, 
fik i en henvendelse fra Styrelsen for 
Patientsikkerhed, en besked som følger: 

”Vi skal gøre opmærksom på, at osteopat 
er en beskyttet titel, hvorfor du ikke 
må arbejde som eller give indtryk af at 
du arbejder som osteopat, da du ikke 
har udøvet virksomhed som osteopat i 
Danmark inden den 1. juli 2018 og derfor 
ikke er omfattet af overgangsordningen 
i  Bekendtgørelse om autorisation af 
osteopater nr. 981 af 28/06/2018. Det 
betyder ikke, at du ikke må udføre de 
manuelle behandlinger, men du må ikke 
give patienten indtryk af, at du arbejder 
som en autoriseret osteopat.”

Husk, at ændre din status på Danske Osteopaters hjemmeside  
til ’færdigudannet osteopat’!
Når du har fuldført uddannelsen som osteopat, skal du ændre din status på Danske 
Osteopaters hjemmeside fra studerende til: ”Jeg er færdiguddannet”. Dette gøres 
under: ”Udvidet profil”, hvor du går ind for at redigere og derefter finder feltet 
”Uddannelsesstatus”. Din profil på hjemmesiden er først synlig når du har ændret  
din uddannelsesstatus til færdiguddannet.

Husk derudover, at oprette et fuldgyldigt abonnement som færdiguddannet osteopat 
og slet dit studenterabonnement. 
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Om Danske Osteopater 
Danske Osteopater blev officielt stiftet i 2013 
og er en interesseorganisation. Foreningens 
formål er at varetage medlemmernes 
og professionens interesser, herunder 
fremme informationen om osteopati, 
støtte op om etablering af dansk reguleret 
fuldtidsuddannelse i osteopati og osteopatisk 
forskning der lever op til akademiske 
anerkendte standarder i Danmark. 

Foreningen skal gennem sit 
virke bl.a. arbejde for:  
•  at fremme etableringen af en dansk  

reguleret og akkrediteret fuldtids- 
uddannelse i osteopati, og at sikre et højt 
fagligt niveau for uddannelsen 

•  at støtte op om medlemmernes muligheder 
for videreuddannelse samt udbyde 
relevante kurser af høj faglig kvalitet  

•  at fremme kendskabet til osteopati 
og osteopater sammen med relevante 
nationale og internationale foreninger samt 
sammenslutninger m.v.

•  at bidrage til og støtte op om international 
osteopatisk forskning og standarder for 
uddannelse, der lever op til anerkendte 
internationale standarder 

•  at udvide og videreudvikle det 
internationale samarbejde om den 

osteopatiske profession, og herunder 
samarbejde med relevante udenlandske 
aktører og foreninger for udviklingen af  
den osteopatiske profession

•  fortsat at bidrage til anerkendelse af den 
osteopatiske profession igennem deltagelse 
og udvikling af en fælles europæiske 
standard

•  at fremme samarbejdet mellem osteopater 
og de øvrige autoriserede sundheds-
professioner samt andre relevante aktører

•  at deltage i relevante professionelle 
arrangementer i Danmark og udlandet 

•  at samle den osteopatiske profession i 
Danmark under en stærk forening

Når du bliver medlem af Danske 
Osteopater bliver du automatisk 
omfattet af vores kollektive 
erhvervsansvarsforsikring, der 
administreres af Topdanmark. 
Dertil får du gratis adgang til årets 
Generalforsamling, mulighed for 
faglige inspirerende webinars 
og kurser, og kan deltage i årets 
Julefrokost samt Nytårstaffel med 
forskellige oplæg og underholdning.
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Da osteopati, endnu, er en forholdsvis 
lille sundhedsprofession i Danmark, 
sammenlignet med de øvrige autoriserede 
sundhedsprofessioner, er et tæt 
internationalt samarbejde med de øvrige 
nationale osteopatiforeninger yderst vigtigt 
for, at vi står fagligt og sundhedspolitisk så 
stærkt som muligt.  

Danske Osteopater er derfor medlem af 
både Osteopathic International Alliance, 
OIA, samt European Federation & Forum 
for Osteopathy, EFFO. Derudover indgår vi i 
et tæt samarbejde med de øvrige Nordiske 
osteopatiforeninger, hvor vi har dannet 
alliancen, Nordic Osteopathic Alliance, NOA. 
De Nordiske osteopatiforeninger udgiver 
en fælles osteopatisk journal, ’Nordic 
Osteopathic Journal’, NOJ, og afholder 
skiftevis ’Nordic Osteopathic Congress’, 
hvor det bliver vores tur i 2022, at afholde 
kongressen i Danmark. 

Vi informerer om vores arbejde via opslag 
i vores to lukkede grupper på facebook, via 
regelmæssige mails, nyhedsbreve, DO Posten, 
1-2 gange om året, på vores intranet, hvor du 
kan læse bestyrelsesreferater samt referater 
fra udvalgte møder, samt den årlige Nordic 
Osteopathic Journal - NOJ. 

Velkommen i vores forening! Vi glæder os 
meget til, at se dig til vores næste arrangement. 

Hanna Tómasdóttir

Formand for Danske Osteopater

I nyhedsbrevet kan du bl.a. læse om: 

• Håndtering af COVID-19 krisen

•  European Federation & Forum for 

Osteopathy

• EFFO’s Task Force 

• Kurser i foreningens regi

• Autorisationsprocessen

•  Det rådgivende forum for 

autorisation af osteopater

• Den kommende Generalforsamling

•  Ændringsforslag til den kommende 

Generalforsamling 

• Vores lukkede gruppe på facebook

• Vores spørgeskemaundersøgelse

• Det nordiske samarbejde

•  Stort tak til vores næstformand og 

kollega Jannich Thomsen

•  Tillykke til vores kommende 

kollegaer

•  Save the dates! Julefrokost og 

Nytårstaffel

Vi ser tilbage på nogle af de mest hekti-

ske måneder i vores professions historie, 

både herhjemme samt i resten af Europa, 

hvor langt de fleste af os lukkede vores 

praksis helt, igennem flere uger. Som 

ansvarlig bestyrelse så vi ikke andre ud-

veje end, at anbefale vores medlemmer, 

at lukke deres klinikker midlertidigt, da 

Danmark ”blev lukket ned”,  helt i tråd 

med vores nordiske og europæiske kolle-

gaer i de respektive nationale foreninger. 

Inden vores anbefaling blev offentliggjort 

på vores officielle facebookside, oplevede 

vi for alvor, hvad det vil sige, at være ”den 

nye dreng i klassen”! På facebooksiden 

fik vi heftig kritik af, at vi ikke allerede 

havde anbefalet alle vores medlemmer at 

lukke deres klinikker, og vi modtog des-

uden trusler om, at blive hængt ud i Eks-

tra Bladet, hvis ikke vi ”kom til fornuft”. 

Så vi - og vores profession - er absolut i 

søgelyset, grundet vores autorisations-

status. Derudover gjorde Sundhedssty-

relsen klart, i deres første retningslinjer, 

at vi alene kunne behandle klienter der 

faldt under ”kritiske funktioner”. Vi skul-

le derfor vurdere hver enkel situation 

individuelt, før en eventuel behandling 

kunne komme på tale, hvilket umulig-

gjorde normal drift med normal tilgang 

af klienter. 

Trods stor uvished, både hvad angik 

udviklingen af epidemien, hvornår vi 

kunne vende tilbage til en mere ”normal” 

hverdag med klienter, og det økonomiske 

aspekt, så synes vi, at I håndterede situa-

tionen ualmindeligt godt! 

Vi vil også rigtig gerne sige tak til alle jer 

der deltog aktivt i vores COVID-19 rela-

terede onlinemøder, og et særligt tak til 

Thomas Stuckmann Hyldelund og Lau 

Saugman Hansen, der begge bidrog med 

interessante online webinars for vores 

medlemmer.  

Bestyrelsen formidlede alle informati-

oner så hurtigt vi selv havde dem, både 

i form af referater fra vores Sektordia-

logmøder med Sundhedsministeriet og 

Sundhedsstyrelsen, samt de officielle 

retningslinjer der foreløbigt er blevet ud-

givet, på mails og via vores lukkede grup-

pe på facebook, hvilket vi modtog meget 

positiv feedback for. Både fra jer, men 

også fra vores fysioterapeutkollegaer, der 

har været taknemmelige for den hurtige 

og klare udmelding fra vores side. 

Siden er der løbet en del vand under bro-

en, og vi er vendt tilbage til det ”nye nor-

male” med en masse forbehold for, at vi, 

som en del af sundhedssektoren, ikke må 

blive en kilde til smittespredning. 

Med de nyeste retningslinjer fra Sund-

hedsstyrelsen står det dog klart, at ver-

den endnu ikke er den samme som før 

COVID-19 krisen, men vi kan trods alt 

behandle alle de klienter der har behov 

for vores hjælp. 

Tak for jeres støtte og opbakning under 

COVID-19 krisen! 

DO Posten NYHEDSBREV · 3. UDGAVE · JULI 2020

Bestyrelsen 2019-2020
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Autorisation 
Ansøgning om autorisation som osteopat: 
Når du har afsluttet din uddannelse som 
osteopat, kan du søge om autorisation som 
osteopat hos Styrelsen for Patientsikkerhed. 
Udstedelse af din autorisation koster kr. 
5.691,-, der dækker nogle af de omkostninger 
som Styrelsen for Patientsikkerhed har i 
forbindelse med gennemgang og udstedelse 
af offentlige autorisationer til osteopater. 

Når du søger om autorisation  
som osteopat skal du:
•  Udfylde og godkende den elektroniske 

ansøgning
•  Sende den krævede dokumentation med 

brev eller som vedhæftet fil til e-mail 

Ansøgningsprocessen er simpel: 
1.  Gå ind på Styrelsen for Patientsikkerheds 

hjemmeside og læs hvilke krav der er til 
dokumentationen:   
https://bit.ly/kravtildokumentation

2.  Læs også omkring de formelle krav til 
dokumentationen:  
https://bit.ly/formellekrav

3.  Udarbejd et CV over din uddannelse 
og erhvervserfaring, i en kronologisk 
rækkefølge og oplys, hvor du har arbejdet 
imens du har læst til osteopat. Vedhæft 
dokumentation på al din erhvervserfaring, 
hvis muligt. Det er vigtigt, at der fremgår 
af din dokumentation, at du har integreret 
osteopatiske teknikker og tilgang i dine 
behandlinger inden 1. juli 2018, og oplys 
hvis det er foregået under supervision 
af en autoriseret osteopat eller andre 
autoriserede sundhedspersoner. 

4.  Når du er klar til at søge, gør du det online 
via dette link: https://bit.ly/søgautorisation

Den forventede sagsbehandlingstid 
er 4 måneder fra det tidspunkt, 
hvor Styrelsen har modtaget al den 
krævede dokumentation. Der kan dog 
forekomme yderligere forsinkelser. 
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5.  Hvis du er dansk statsborger skal du ikke 
udlevere tro kopier af relevant pasfotos, 
da dit CPR er opgivet og de derved kan slå 
dig op i persondataregistret. Hvis du ikke 
er dansk statsborger, så husk, at vedlægge 
den påkrævede dokumentation. Når du 
skal udfylde punktet ”uddannelsesland”, 
så er det det land hvorfra uddannelsen 
tilbydes fra, eksempelvis Belgien eller 
England.  
 
Hvis du er uddannet fysioterapeut i 
Danmark og har læst uddannelsen på 
deltid ved enten ESO eller IAO, skal du 
krydse NEJ til feltet: ”Jeg har anmodet de 
kompetente sundhedsmyndigheder om, 
at sende certificate of current professional 
status til sundhedsmyndigheder”.  
 
Hvis du derimod har afsluttet din fuldtids-
uddannelse i f.eks. England, så skal du 
kontakte Signe eller Clara hos Styrelsen 
for Patientsikkerhed ift. hvorvidt dette 
certificate er nødvendig for din ansøgning.  

6.  Udskriv ansøgningsskemaet når du har 
indsendt dette elektronisk. Da dette også 
skal vedlægges den øvrige dokumentation 
når du indsender din ansøgning. 

7.  Du skal sende farvekopier af både dit 
osteopat- og fysioterapeut-diplom, hvis 
du har læst på deltid, samt supplementer 
på begge dine uddannelser. Kopierne 
skal være identiske med det originale 
dokument, i farver og af god kvalitet. De 
må kun bestå af A4-formater og skal være 
løse, dvs. uden clips, charteks, mapper og 
lignende. Du kan også vælge, at indsende 
alle dine dokumenter i originalform 
med anbefalet post til Styrelsen for 
Patientsikkerhed. 

8.  Saml alle dokumenter i en kuvert eller 
send dokumenterne som vedhæftet fil via 
mail, til:  aaes@stps.dk 
 

EFFO’s YouTube Kanal: 
http://bit.ly/EFFO_YouTube
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Hvis du vælger at sende din dokumentation 
med mail, skal du være opmærksom på 
datasikkerhed. Det er Signe og Clara der 
står for gennemgang og vurderingen af 
autorisationsansøgningerne. Er du i tvivl om 
noget, så kontakt dem direkte:  
 
Clara H. Poulsen 
Fuldmægtig 
T (dir): +45 20 34 29 77 
clhp@stps.dk 
 
Signe Pilgaard Laursen 
Fuldmægtig 
T (dir): +45 93 51 87 02 
sila@stps.dk 
 
Hvis du sender original dokumentation 
via post, så send dem som anbefalet 
brev. Styrelsen returnerer dine 
dokumenter, ligeledes via anbefalet post. 
Dokumentationen indsendes til: 

Styrelsen for Patientsikkerhed 
Autorisation, Analyse og 
EU-sygesikring 
Islands Brygge 67 
2300 København 

9.   For fysioterapeutuddannede:  
Tag også gerne et skærmprint af jeres 
autorisation som fysioterapeut via  
https://bit.ly/fysautorisation  
og vedlæg det din ansøgning. 

10.  Hvis du mangler dit D.O.-diplom, 
supplement eller fysioterapeut-diplom 
og/eller supplement, skal du kontakte de 
respektive uddannelsesinstitutioner. De 
kan enten sende en verificeret kopi af 
de dokumenter du mangler, eller sende 
en underskrevet bekræftelse på din 
uddannelse og hvornår du blev uddannet.

11.  Betaling for autorisation kræves først 
ved udstedelse af autorisationen. Du 
modtager således en mail fra Styrelsen 
for Patientsikkerhed, når de har godkendt 
din uddannelse og imødekommet din 
ansøgning om dansk autorisation. 

12.  Hvis du oplever udfordringer eller 
har nogle spørgsmål i forbindelse 
med din autorisationsansøgning, 
kan du kontakte Signe eller Clara fra 
Styrelsen for Patientsikkerhed. Deres 
kontaktinformationer fremgår under 
punkt 8. 
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Markedsføring, hjemmesider,  
sociale medier, artikler, m.m. 
Indtil du har fået udstedt din autorisation, 
skal der i al markedsføring, på diverse 
sociale medier, hjemmesider, i alle artikler, 
på visitkort og andet printet materiale m.m., 
tydeligt fremgå, at du har færdiggjort en 
uddannelse indenfor osteopati, men afventer 
din autorisation. Vi anbefaler, at alle vores 
medlemmer skriver følgende på deres 
hjemmesider, de sociale medier m.m.: 

Jeg har afsluttet en uddannelse indenfor 
osteopati, men afventer min autorisation 
(fra Styrelsen for Patientsikkerhed). 

Du kan selvfølgelig tilføje en yderligere 
beskrivelse om din uddannelsesmæssige 
baggrund, samt din uddannelsesbetegnelse, 
at du f.eks. har afsluttet en DO, M.Ost. eller 
MSc.Ost. fra den skole du har taget din 
uddannelse ved. 

Hvis du lader dig inspirere af dine kollegaers 
hjemmesider, facebooksider og diverse 
tekster samt andet PR materiale, bør du 
være opmærksom på, at der findes en 
lov om ophavsret. Vi har desværre været 
ude for flere situationer med plagiering af 
hjemmesider og endda hele koncepter, hvor 
både klinikbrand og al tekst på hjemmesiden 
var plagieret, ord for ord. Sådan en handling 
er ikke alene uetisk, men klart et brud på 
ophavsret § 76, stk. 1, nr. 1, jf. § 2. 

Hjemmesiden og intranettet 
På vores hjemmeside kan du som medlem 
logge dig på vores ”intranet”. Her finder 
du en masse informationer, herunder: 
vores vedtægter, logo, de Etiske Krav, 
forsikringsbeviser, nyhedsbreve, referater  
fra vores Generalforsamlinger, bestyrelses-
møder, relevante møder m.m. 

Husk endelig, at bruge foreningens logo i din markedsføring, på hjemmesider, 
foldere m.m. Du kan downloade vores logo fra intranettet.
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Forsikringsselskaber og refusion 
Det er kun færdiguddannede osteopater, der 
praktiserede før lovgivningens indtræden 
den 1.juli 2018, samt autoriserede osteopater, 
der kan anvende titlen ”osteopat”. 

Mange forsikringsselskaber refunderer 
udgifter til osteopatisk behandling med et 
forudbestemt beløb. Vilkårene, selv inden for 
samme forsikringsselskab, kan dog variere, 
afhængig af de forsikringsvilkår forsikrede 
eller vedkommendes arbejdsplads har tegnet. 

Det er derfor vigtigt, at du understreger, at det 
er op til din klient, at sørge for, at kontakte 
det respektive forsikringsselskab og få 
godkendt refusion til behandlingerne, inden 
behandlingen påbegyndes. 

Hvis du behandler klienter der har fået 
bevilliget tilskud til osteopatisk behandling, 

og hvor kravene er, at behandleren skal være 
færdiguddannet osteopat, kan du selvfølgelig 
udstede en regning som færdiguddannet, 
selvom du afventer din autorisation. 

Vi anbefaler, at der på regningen fremgår 
dit navn og din uddannelsesbetegnelse, 
efterfulgt af vores beskyttede titel: M.R.O.DK, 
og at der fremgår: afventer autorisation som 
osteopat. 

Dertil anbefaler vi, at ydelsen fremgår 
eksempelvis som følger: Første konsultation, 
eller normal konsultation eller lign. Har du 
en behandleraftale med Sygeforsikringen 
’danmark’ som autoriseret fysioterapeut, kan 
du fortsat indberette dine ydelser som du 
plejer, indtil du modtager din autorisation 
som osteopat.
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• Alm. Brand 
• If forsikring 
• Topdanmark
• Codan 
• PFA 
• Dansk Sundhedssikring
• Danica 
• Lærerstandens Brandforsikring
• Runa 
• Bauta 
• Sygeforsikringen ’danmark’
• AP Pension 
• Gjensidige 
• Skandia 
• Tryg 

Disse er blot nogle af de forsikringsselskaber 
der dækker behandlingsudgifter til 
osteopatisk behandling, helt eller delvist. 

Du kan  blive bedt om, at anføre reference-
nummer på dine fakturaer samt oplyse, 
hvilke områder af kroppen der er blevet 
behandlet.  

Hvis du er i tvivl om, hvordan du indberetter 
til de forskellige forsikringsselskaber kan 

du læse omkring dette i den bevilling 
klienten har fået, eller kontakte klientens 
forsikringsselskab med henblik på afklaring. 

Kollektiv erhvervsansvarsforsikring
Alle medlemmer af Danske Osteopater, 
både studerende og færdiguddannede, 
er omfattet af vores kollektive 
erhvervsansvarsforsikring, tegnet af 
foreningen hos Topdanmark. 

Du kan til enhver tid downloade et  
forsikringsbevis på dansk eller engelsk 
via vores intranet på vores hjemme-
side www.danskeosteopater.dk  

Har du spørgsmål hertil, kan du 
kontakte vores forsikringsansvarlige, 
Carsten Bonde Petersen, hos 
Topdanmark: 

Carsten Bonde Petersen / Markedschef
E-mail: cdu@topdanmark.dk
Tlf.: 44 74 41 77 / Mobil: 23 81 47 28
Topdanmark Forsikring A/S
Borupvang 4, 2750 Ballerup
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Sygeforsikringen ’danmark’
Sygeforsikringen ’danmark’ har forskellige 
koder for fysioterapi og osteopati. Når du 
indberetter osteopatisk behandling som 
færdiguddannet osteopat, skal koderne hos 
Danmark ændres til:

Første individuelle behandling:  . . . .870001
Efterfølgende individuelle  
behandling:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 870002 

Vær opmærksom på, at Sygeforsikringen 
’danmark’  fra den 1. januar 2021 kræver, at du 
har en autorisation som osteopat før du kan 
indberette osteopatisk behandling. Du skal 
derfor rette henvendelse til ’danmark’ for, at 
oprette dig som autoriseret osteopat. 

Hvis du både er autoriseret fysioterapeut 
og autoriseret osteopat, og du ønsker at 
praktisere under begge ydertyper, skal du 
oprettes hos ’danmark’ med 2 ydernumre. 

Hvis du udøver ganske få fysioterapeutiske 
ydelser, eksempelvis holdtræning, kan du 

overveje, at indrapportere tilskuddet via 
d-service. Du kan også vælge, at udstede 
en faktura på fysioterapi og bede patienten 
selv om, at indrapportere den til ’danmark’. 
Dette gøres meget nemt via ’danmark’s 
hjemmeside. 

Alternativt kan der oprettes to brugere i flere 
af de webbaserede IT systemer der anvendes 
af osteopater. 

Ret henvendelse til den systemudbyder 
som du har en aftale med, for nærmere 
informationer omkring en eventuel 
oprettelse af to brugerprofiler.

Har du spørgsmål kan du kontakte: 

Sygeforsikringen ’danmark’
Hovedkontoret
Palægade 5
1261 København K 
Tlf.: 70 10 90 70
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Tilsynsgebyrer m.m. 
Alle behandlingssteder, hvor autoriserede 
sundhedspersoner udfører behandling, 
skal betale et årligt gebyr til Styrelsen for 
Patientsikkerhed. Størrelsen på gebyret 
afhænger af behandlingsstedets kategori.
Osteopatiklinikker (med autoriserede 
osteopater) hører til i kategori 4 eller 5, 
ligesom fysioterapiklinikker. 

Gebyret for 2020 er:
• Kategori 4: kr. 2.368,-
• Kategori 5: kr. 2.029,-

Kategori 4 omfatter:
•  Behandlingssteder (der ikke er omfattet 

af kategori 1, 2 eller 3), hvor flere 
sundhedspersoner udøver behandling, f.eks. 
plejehjem, plejecentre, hjemmesygepleje, 
sociale tilbud, herunder bosteder, botilbud 
og opholdssteder, genoptræningscentre, 
sundhedscentre, og centre for 
misbrugsbehandling.

Kategori 5 omfatter:
•  Behandlingssteder (der ikke er omfattet 

af kategori1, 2, 3 eller 4), hvor én 
sundhedsperson udøver behandling.

Behandling på flere adresser/klinikker
Hvis en virksomhed har 
behandlingssteder på flere forskellige 
faste adresser, skal hver adresse som 
udgangspunkt være registreret som 
behandlingssted og betale gebyr. 

I vurderingen af, om der er tale om en 
fast lokalitet indgår bl.a., om lokaliteten 
er en filial, har faste åbningstider, om 
der regelmæssigt og jævnligt udføres 
behandling på lokaliteten, om lokaliteten 
har udstyr til behandling, herunder 
undersøgelse, og om lokaliteten bliver 
markedsført som et behandlingssted.
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Der er dog en undtagelse hertil, hvis der 
er tale om enkeltmandsvirksomheder. 
En autoriseret osteopat skal således kun 
registrere ét behandlingssted, selvom 
osteopaten udfører behandling på flere 
faste lokaliteter, hvis osteopaten har en 
enkeltmandspraksis, og er den eneste i 
virksomheden, der udfører behandling. Det 
gælder, hvis behandlingen sker uden brug 
af medhjælp eller andre sundhedspersoner, 
men virksomheden udøves på flere faste 
lokaliteter, hvor der således ikke er nogen 
sundhedsfaglig aktivitet, når osteopaten ikke 
er til stede. I så fald anses lokaliteterne som 
ét behandlingssted. Det er da kun stedet, 
hvor osteopatens hovedaktivitet foregår, der 
skal registreres som behandlingssted, mens 
lokaliteterne, hvor biaktiviteten foregår, 
ikke skal registreres som selvstændige 
behandlingssteder.

Styrelsen for Patientsikkerhed går i denne 
situation ud fra, at osteopaten udviser den 
samme adfærd i forhold til patientsikkerhed 
på begge behandlingssteder.

Eksempel:  
En autoriseret osteopat har et fast 
behandlingssted, hvor kun osteopaten 
behandler patienter. Det sker 3-4 dage 
om ugen, mens osteopaten 1-2 dage 
om ugen arbejder i sin virksomhed 
i lejede/lånte lokaler på en anden 
lokalitet, hvor det kun er osteopaten, 
der udfører osteopati i virksomheden. 
Osteopaten vil da kun skulle registrere 
ét behandlingssted.

Er der flere osteopater, der udfører 
behandling på et af osteopatens to 
behandlingssteder, skal begge de 
(faste) lokaliteter registreres som 
behandlingssteder, idet der da 
ikke er tale om udøvelse af enkelt-
mandsvirksomhed. Styrelsen kan i 
sådanne tilfælde ikke gå ud fra, at  
der nødvendigvis bliver udvist den 
samme adfærd i forhold til patient-
sikkerhed på begge lokaliteter.

Hvis der allerede er betalt gebyr for behandlingsstedet
Hvis en fysioterapeut har registreret sit behandlingssted, og derefter er blevet 
autoriseret osteopat, kræver det ikke, at der skal betales yderligere årligt gebyr for 
behandlingsstedet. Så vil det være dækket af det årlige gebyr, som behandlingsstedet 
allerede har betalt som registreret fysioterapiklinik.
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Registrering af behandlingssted  
Selvregistreringsløsningen kan findes her:
https://bit.ly/behandlingssted

Den registrerede klinik med autoriserede 
osteopater modtager derefter en faktura 
fra Styrelsen for Patientsikkerhed på 
dette engangsgebyr. Gebyret skal betales 
uafhængigt at det konkrete tilsynsbesøg. 

Flere osteopater på samme adresse
Hvis en osteopatiklink har flere 
osteopater ansat, skal der kun 
registreres ét behandlingssted, der kun 
skal betale ét engangsbeløb foruden det 
årlige gebyr. 

Hvis der derimod er er flere 
selvstændige osteopater på adressen 
med hver deres selvstændige 
virksomhed (typisk med eget CVR-
nummer), der eksempelvis er 
indlejere, vil hver enkelt selvstændige 
osteopatvirksomhed/behandlingssted,  
skulle registreres og betale 
engangsgebyr samt årligt gebyr.

De nærmere regler herom kan du læse i  
bekendtgørelse om registrering af, 
under-retning om og tilsyn med 
offentlige og private behandlingssteder 
m.v. https://bit.ly/retsinformation
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Autorisationsloven, sundhedsloven, 
journalføringsbekendtgørelsen,  
vores vedtægter og de Etiske Krav 

 
Det er vigtigt, at du sætter dig grundigt 
ind i autorisationsloven, sundhedsloven, 
journalføringsbekendtgørelsen samt 
foreningens vedtægter og vores  
Etiske Krav. 

Autorisationsloven omfatter både 
fællesbestemmelser og specifikke 
bestemmelser for samtlige autoriserede 
sundhedspersoner, herunder retten til, at 
anvende den beskyttede titel ”osteopat”  
og udføre manipulationsbehandling af 
rygsøjlen m.m. Læs mere her:
https://bit.ly/autorisationsloven

Foreningens vedtægter og Etiske Krav 
kan du tilgå via medlemslogin på vores 
hjemmeside: www.danskeosteopater.dk 

Sundhedsloven handler bl.a. om aktindsigt, 
tavshedspligt, videregivelse og indhentning 
af helbredsoplysninger m.m. 
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2022/210

Under journalføringsbekendtgørelsen 
finder du vejledning om journalføring, 
patientjournalens indhold, information og 
samtykke, videregivelse af oplysninger m.m. 

Bekendtgørelse om autoriserede 
sundhedspersoners patientjournaler
(journalføring, opbevaring, videregivelse, 
overdragelse m.v.)
https://www.retsinformation.dk/eli/
lta/2021/1225

Vejledning om journalføring for 
specifikke autorisationsgrupper
(bandagister, behandlerfarmaceuter, 
bioanalytikere, ergoterapeuter, fodterapeuter, 
fysioterapeuter, jordemødre, kiropraktorer, 
kliniske diætister, optikere, optometrister, 
osteopater og radiografer)
https://www.retsinformation.dk/eli/
retsinfo/2021/9524

§§
§
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Hanna Tómasdóttir
Formand for Danske Osteopater & President for  
European Federation & Forum for Osteopathy – EFFO
hanna@danskeosteopater.dk

Anni Bach Zangenberg
Næstformand for Danske Osteopater
anni@danskeosteopater.dk

David Kim Rasmussen
Bestyrelsesmedlem og kasserer i Danske Osteopater
david@danskeosteopater.dk

Trine Albæk
Bestyrelsesmedlem i Danske Osteopater
trine@danskeosteopater.dk

Eivind Møller
Bestyrelsesmedlem i Danske Osteopater
eivind@danskeosteopater.dk

Kontakt til bestyrelsen
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Afslutningsvis
Vi glæder os til, at se dig aktiv i foreningens regi, 
herunder bl.a. til vores årlige Generalforsamling, 
julefrokost, nytårstaffel, samt div. kurser. 

Hvis du har nogle spørgsmål, er du velkommen 
til, at kontakte os på: info@danskeosteopater.dk 

Husk også, at søge om medlemskab af vores 
lukkede gruppe for medlemmer på facebook: 
”Danske Osteopater – DO M.R.O.DK – lukket 
gruppe for medlemmer af foreningen”. Her deler 
både foreningen og vores medlemmer forskellige 
informationer, søger råd og anbefalinger m.m.  
Hvis du er interesseret i, at deltage aktivt i mere 
fagligt inspirerende  debatter, eksempelvis 
omkring nye Nationale Kliniske Retningslinjer, 
forskningsartikler, høringssvar m.m., så meld 
dig endelig ind i vores nyoprettede gruppe på 
facebook: ”Dansk Selskab for Osteopati”. 

De bedste hilsner fra  
Bestyrelsen

Følg os på 

Facebook

Instagram

https://www.facebook.com/danskeosteopater
https://www.instagram.com/danske_osteopater/



